Assunto: Programa Escolas Bilingues/Bilingual Schools Programme em Inglês –

 Candidaturas 2021/2022 – pedido de divulgação

Lisboa, 3 agosto de 2021

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a /Presidente da CAP

Solicitamos as V. melhores diligências no sentido de promover a divulgação junto dos

docentes do estabelecimento de educação e ensino que V. Exa representa, de que está

aberta a candidatura ao Programa Escolas Bilingues/Bilingual Schools Programme em

Inglês.

Esta candidatura decorre até ao dia 20 de agosto inclusive e apenas contempla novos

agrupamentos de escolas/escolas não agrupadas e estabelecimentos da rede privada

que ministrem exclusivamente o currículo português, os quais ainda não pertençam ao

Programa e pretendam vir a implementá-lo em 2021/2022.

O edital de candidatura e respetiva documentação de apoio estão disponibilizados no

website desta Direção-Geral em www.dge.mec.pt. A candidatura está disponível em

http://area.dge.mec.pt/dsdcbilingue.

Para esclarecimentos adicionais sobre o Programa e/ou a candidatura, poderá

contactar a DGE, através do email dsdc@dge.mec.pt .

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Educação

http://www.dge.mec.pt/
http://area.dge.mec.pt/dsdcbilingue
mailto:dsdc@dge.mec.pt

		2021-08-03T17:10:38+0100
	José Victor Dos Santos Duarte Pedroso